
Edição nº 1.612 de 04 de fevereiro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 

Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 
 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 076, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 

cumprimento ao disposto na Lei federal nº 8.666/1993, e suas 

alterações, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º.  Designar a servidora Sandra Rosa Carvalho, 

ocupante do cargo de Agente Legislativo, matrícula nº 254, 

como fiscal, e o servidor David Ramos de Souza, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 248, como 

suplente na fiscalização do Contrato nº 003/2019, relativo ao 

Processo nº 086/2019, Pregão Presencial nº 002/2019, que 

versa a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de fornecimento e gerenciamento de auxílio 

alimentação. 

 

Art. 2º.  Designar a servidora Sandra Rosa Carvalho, 

ocupante do cargo de Agente Legislativo, matrícula sob nº 254, 

como fiscal, e o servidor Rodrigo Silva Machado, ocupante do 

cargo de Gerente de Tecnologia da Informação, matrícula nº 

737, como suplente na fiscalização do Contrato nº 004/2019, 

relativo ao Processo nº 065/2019, Pregão Presencial nº 

003/2019, que versa sobre a contratação de empresa 

especializada em gravação em áudio e vídeo das Sessões 

Plenárias. 

 

Art. 3º.  Designar o servidor Rodrigo Silva Machado, 

ocupante do cargo de Gerente de TI, matrícula nº 737, como 

fiscal, e o servidor David Ramos de Souza, ocupante do cargo 

de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 248, como suplente na 

fiscalização do Contrato nº 005/2019, relativo ao Processo nº 

431/2019, Pregão Presencial nº 005/2019, que versa sobre 

contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços em tecnologia da informação, objetivando a 

modernização dos processos, incluindo os serviços de 

implantação, treinamento, licença de uso, suporte e 

hospedagem mensal de ferramentas web integradas. 

 

Art. 4º.  Designar o servidor Gelson Pereira da Silva, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula nº 

280, como fiscal, e o servidor David Ramos de Souza, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 248,  

 

 

 

 

como suplente na fiscalização do Contrato nº 006/2019, 

relativo ao Processo nº 707/2019, Pregão Presencial nº 

006/2019, que versa sobre a contratação de empresa 

especializada em locação de Sistema de Gestão Pública 

Integrado para: fornecimento, licenciamento, implantação, 

treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado 

Integrado de Compras, contrato e Licitações, Sistema Integrado 

de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Sistema 

integrado de Almoxarifado, Sistema integrado de Bens 

Patrimoniais, Sistema integrado de Contabilidade Pública 

Eletrônica e Sistema integrado de Controle Interno e Auditoria. 

 

Art. 5º.  Designar o servidor Rodrigo Silva Machado, 

ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da Informação, 

matrícula nº 737, como fiscal, e a servidora Ágna Paulent 

Araújo, ocupante do cargo de Coordenadora de Tecnologia da 

Informação, como suplente na fiscalização do Contrato nº 

005/2020, relativo ao Processo nº 339/2020, Pregão Presencial 

nº 002/2020, que versa sobre a contratação de empresa 

homologada pela ANATEL para prestação de serviços de 

conexão dedicada a internet. 

 

Art. 6º.  Designar o servidor João Marcos Baptista Santa 

Rita, ocupante do cargo de Gerente de Segurança e 

Transporte, como fiscal, e o servidora Suellen Garcia da 

Fonseca ocupante do cargo de Recepcionista, matrícula nº 

242, como suplente na fiscalização do Contrato nº 001/2021, 

relativo ao Processo nº 015/2021, Dispensa nº 002/2021, que 

versa sobre a contratação de empresa especializada para 

fornecimento de combustível (gasolina comum), óleo 

lubrificante de motor e filtro de óleo de motor. 

 

Art. 7º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2021. 
 

José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2021/2022 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 02° Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES  

CONTRATADA: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA. 

CNPJ nº: 39.781.752/0001-72 

 



Edição nº 1.612 de 04 de fevereiro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 

Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 
 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

OBJETO: a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 

001/2019, com fundamento no artigo 57, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações. 

VALOR GLOBAL: R$ 109.810,48 (cento e nove mil, oitocentos 

e dez reais, e quarenta e oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

– Ficha 14 – Subelemento: 33903911000 – locação de 

softwares. 

VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

PROCESSO nº: 390/2020 

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020. 

 

Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2021. 
 

 

José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2021/2022 

ESPÉCIE: 03° Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES  

CONTRATADA: COMPROCARD LTDA. 

CNPJ nº: 06.175.892/0001-48 

OBJETO: a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 

003/2019, com fundamento no artigo 57, incisos I e II, da Lei 

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações. 

VALOR GLOBAL: R$ 912.000,00 (novecentos e doze mil 

reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 

33904600000 – Auxílio Alimentação – Ficha 15 – Subelemento: 

33904601000 – indenização – auxílio alimentação. 

VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

PROCESSO nº: 387/2020 

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020. 

 

Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2021. 
 

 

José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2021/2022 

ESPÉCIE: 02° Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2019 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES  

CONTRATADA: MARCELO ASSIS PIRES - ME. 

CNPJ nº: 00.589.339/0001-75 

OBJETO: a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 

004/2019, com fundamento no artigo 57, incisos I e II, da Lei 

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações. 

VALOR GLOBAL: R$ 13.080,00 (treze mil e oitenta reais). 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

– Ficha 14 – Subelemento: 33903951000 – serviços de áudio, 

vídeo e foto. 

VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

PROCESSO nº: 398/2020 

DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020. 

 

Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2021. 
 

 

José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2021/2022 

ESPÉCIE: 02° Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES  

CONTRATADA: ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

LTDA - EPP. 

CNPJ nº: 02.548.735/0001-80 

OBJETO: a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 

001/2019, com fundamento no artigo 57, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/1993, e suas alterações. 

VALOR GLOBAL: R$ 79.600,00 (setenta e nove mil e 

seiscentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

– Ficha 14 – Subelemento: 33903908000 – manutenção de 

software. 

VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

PROCESSO nº: 389/2020 

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020. 

 

Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2021. 
 

 

José de Oliveira Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 

 


